פסק-דין

השופט ח' מלצר:

1. לפנינו ערעור על פסק-דינו של בית המשפט המחוזי הנכבד בבאר שבע (כב' הנשיא, השופט י' אלון) מתאריך 07.03.2012 בתיק ע"מ 48572-03-11, במסגרתו דחה בית המשפט המחוזי הנכבד את השגותיה של המערערת על החלטות המשיב: להטיל על המערערת כפל מס ערך מוסף לפי סעיף 50(א1) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מע"מ, או: החוק), לפסול את פנקסי-החשבונות שלה בהתאם לסעיף 77(ב) לחוק ולהשית עליה קנס מכח סעיף 95 לחוק מע"מ.

אפתח בהבאת הנתונים הנדרשים להכרעה במקרה שלפנינו.

2. במסגרת הדו"חות התקופתיים שהמערערת הגישה לרשויות מס ערך מוסף בנוגע לשנים 2005 ו-2006 – היא ניכתה את מס התשומות שהיה כלול בשש חשבוניות (להלן: החשבוניות החשודות), שהוצאו לה על-ידי חברת מ.ע.ת.א בע"מ (להלן: מ.ע.ת.א), בסך כולל של כ-236,000 ש"ח.

בהקשר זה נטען כי המשיב לא הותיר למערערת מספיק זמן להיערכות לפני מועד הדיון שאליו הוא התייחס כ"שימוע", וכי לא הומצאה למערערת, עובר ל"שימוע", החלטה המפרטת את הנימוקים שעמדו בבסיס קביעת המשיב כי החשבוניות הוצאו שלא כדין. עוד נטען כי החלטות המשיב להפעיל את סמכויותיו המדוברות לא נומקו כיאות, ולפיכך, בהתאם לסעיפים 2(א), 2 ו-6(א) לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958 (להלן: חוק ההנמקות) – עובר הנטל לכתפי המשיב להראות כי החלטתו ניתנה כדין.

(ה) בית המשפט המחוזי הנכבד טעה כשקבע כי ראיות המערערת הסתכמו בתצהירו של עומד וכי "לכאורה לא הובאה עדותם של וואהל עשיבה (המפקח מטעם המערערת – ח.מ.), או של סאלם אבו זעילה". המערערת סבורה כי היה על בית המשפט המחוזי הנכבד לקבל את כל ההודעות שהוגשו לו, בהתאם לסעיף 10א לתקנות מס ערך מוסף ומס קניה (סדרי הדין בערעור), תשל"ו-1976 (להלן: תקנות סדר הדין בערעור מע"מ), להתייחס לכל האמור בהן (לרבות בכל הנוגע להודעותיהם של עומד ו-וואהל) ולקבוע לגביהן ממצאי מהימנות ומשקל. בנוגע להודעותיהם של מוחמד וסאלם אבו זעילה, נטען כי ככל שבית המשפט המחוזי הנכבד קבע כי לא ניתן ליתן בהן אמון – הרי שלא ניתן היה לבסס עליהן ממצאים כלל, לרבות כאלה התומכים בהפעלת הסמכויות שהמשיב הפעיל כנגד המערערת.

כך לשיטת המשיב, במיוחד, כאשר פנקסיה של המערערת נפסלו, וכך באופן כללי, מאחר שלגרסת המשיב השאלה העומדת בבסיס הטענה כי החשבוניות החשודות הוצאו שלא כדין – הינה במקרה זה שאלה "לבר פנקסית" (שאז על-פי הפסיקה, בין אם הפנקסים נפסלו ובין אם לאו – נטל ההוכחה מוטל על העוסק).

גם תקנות סדר-הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (החלות על ערעורי מע"מ מכוח תקנות 10(א) ו-10(ב) לתקנות סדר הדין בערעור מע"מ) מביאות, לשיטת המשיב, להטלת הנטל על המערערת. בהקשר זה נטען עוד כי הנטל הבסיסי להוכיח שהחשבוניות

שבגינן נוכה מס התשומות "הוצאו כדין" מוטל על המערערת כבר במועד ניכוי התשומות, וזאת בהתאם לסעיף 38 לחוק, שלפיו העוסק הוא שמבקש את ניכוי מס התשומות, והוא יכול לעשות כן רק בנוגע לחשבוניות שהוצאו כדין.

חיזוק נוסף לתפיסה זו ניתן למצוא גם בהוראות סדרי-הדין, אשר מסדירות את הליכי הערעור על החלטותיו האמורות של מנהל מע"מ. תקנות סדר הדין בערעור מע"מ חלות, בין היתר, בנוגע לערעורים על החלטות מנהל מע"מ לפי סעיפים 50 ו-95 (מכח האמור בסעיף 1 לתקנות, בהגדרה של: "החלטת מנהל"). סעיף 10(א) לתקנות סדר הדין בערעור מע"מ מורה כי תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א) חלות, בשינויים המחוייבים, על ערעורים לפי התקנות (למעט תקנות מסוימות בתקסד"א שהוחרגו). תקנה 462 לתקסד"א, המסדירה את סמכותו של בית המשפט בערעור – לא הוחרגה, ולפיכך היא חלה בערעור על החלטות הנ"ל של מנהל מע"מ. תקנה 462 לתקסד"א מורה כדלקמן:

462. בית המשפט שלערעור מוסמך ליתן כל החלטה שצריך היה לתיתה, או לאשר או לבטל את ההחלטה שניתנה ולהורות על דיון חדש, או ליתן החלטה נוספת או אחרת ככל שיחייב העניין..."

עינינו הרואות כי גם מבחינת סדרי-הדין, כאשר בית המשפט המחוזי דן בערעור על החלטות האמורות של מנהל מע"מ – עומדות לרשותו סמכויות דומות לאלה שעומדות לרשותו בערעור על פסק-דין של בית משפט שלום, והוא איננו מוגבל לעילות ההתערבות המקובלות במשפט המינהלי בביקורת השיפוטית על החלטות מינהליות. לא למותר לציין עוד בהקשר זה כי ערעור על החלטותיו של מנהל מע"מ איננו מוגדר כערעור מינהלי (שכן המחוקק לא ראה לנכון לכלול ערעור זה בתוספת השנייה של חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 (להלן: חוק בתימ"ש מינהליים)). לפיכך בכל הנוגע לערעור על החלטותיו של מנהל מע"מ – אין תחולה לסעיף 8 לחוק בתימ"ש מינהליים, אשר מגביל את סמכותו של בית המשפט לדון בעתירה מינהלית, או בערעור מינהלי: "בהתאם לעילות, לסמכויות ולסעדים שלפיהם דן בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק..." כלשונו של סעיף 8 הנ"ל.

יבואנים בע"מ נ' אגף המכס והמע"מ – אשדוד (30.03.2000) (להלן: עניין ל.ש.ל.); ע"מ (חי') פיקהולץ נ' מע"מ עכו (06.11.2011) (להלן: עניין פיקהולץ)). יחד עם זאת מוצא אני לנכון להעיר, מבלי לקבוע מסמרות (מאחר שבסוגיה זו לא נדרשת הכרעה בענייננו), כי לכאורה על המשיב להפעיל את סמכותו להטיל כפל מס, בכפוף לתקופת התיישנות הכללית הקבועה בחוק התיישנות, התשי"ח-1958, כפי שהמשיב אף נוהג לעשות בפועל, כמו שעולה מעמדת באת-כחו בסיכומיה ובדיון (להנמקותיהם של בתי המשפט המחוזיים לקביעה מעין זו – עיינו: עניין ל.ש.ל., בפסקה 2; עניין פיקהולץ, בפסקה 15).

מתן זכות טיעון ועמידה בחובת ההנמקה

37.

יתרה מזאת, אני סבור כי ניתן לייבא לכאן בהיקש מהמשפט הפלילי (שנוכח המטרות ההרתעתיות והעונשיות של הסמכויות הנ"ל – יש לו זיקה לענייננו) – את העקרון בדבר "עצימת עיניים", שלפיו: "רואים אדם שחשד בדבר טיב ההתנהגות או בדבר אפשרות קיום הנסיבות כמי שהיה מודע להם, אם נמנע מלבררם" (סעיף 20(ג)(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977; להחלה של עקרון "עצימת העיניים" במשפט האזרחי – ראו: ע"א 7785/99 ארוך נ' פאריינטי, פ"ד נה(3) 85, פסקה 11 (2001)).

אני סבור כי מן הראיות שהובאו בפני בית המשפט הנכבד קמא עולה בבירור כי בפני המערערת ונציגיה התעוררו, למצער, חשדות משמעותיים כי החשבונות אותן קיבלו מחברת מ.ע.ת.א – לא שיקפו את העסקאות שביצעו איתה, ובמיוחד לגבי מקומו וחלקן של מוסא תמיזה בחברת מ.ע.ת.א.